
 
 

CITTÀ DI OZIERI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

_________________________________________________________________________________________ 
 

Ordinanza  n.200 del 20-11-2017 COMUNE DI OZIERI - Settore SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Pag. 1 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 244 

ORDINANZA DEL  SETTORE AMMINISTRATIVO 
N. 200 DEL 20-11-2017 

SERVIZIO:POLIZIA LOCALE 
 

Oggetto: Disciplina circolazione stradale nei giorni 24 e 25 novembre 2017 in occasione della 
manifestazione "SU TRINTA E SANT'ANDRIA". 

 
IL DIRIGENTE 

 
CONSIDERATO che gli Assessorati  alle Attività Produttive e alla Cultura e Spettacolo hanno organizzato la 
manifestazione denominata “Su Trinta e Sant’Andria” che si svolgerà il 25/11/2017 dalle ore 18,00;  
PRESO ATTO che il programma della manifestazione prevede nelle ore serali lo svolgimento di spettacoli 
itineranti, musica dal vivo, la visita di cantine, nonché    degustazioni gastronomiche di prodotti locali ; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 169 del 14/11/2017 concernente l’approvazione del programma 
del citato evento corredato dalla mappa del perimetro costituito dall’itinerario delle cantine, con l’indicazione 
delle aree principalmente dedicate alla sosta di auto e campers e dell’area destinata alla concessione di 
autorizzazioni per l’occupazione di spazi e aree per la somministrazione di alimenti e bevande a carattere 
commerciale su aree pubbliche; 
RAVVISATA la necessità di adottare provvedimenti finalizzati a garantire l’allestimento delle strutture per lo 
svolgimento di spettacoli e delle degustazioni e, di conseguenza, vietare la sosta ed il transito dei veicoli nelle 
zone del centro storico nelle quali è prevista l’installazione di gazebo o strutture similari; 
VISTA la nota n.27002 del 17/11/2017 concernente l’elenco delle cantine che hanno richiesto la disponibilità 
degli spazi antistanti le stesse per l’installazione dei gazebo con conseguente richiesta di divieto di sosta; 
PRESO ATTO, inoltre, che sono state individuate zone per il svolgimento del commercio sulle aree pubbliche e  
la sosta di numerosi camperisti; 
RITENUTO necessario, per quanto sopra, di  apportare modifiche alla disciplina della circolazione stradale  nelle 
zone interessate dalla manifestazione;  
ACCERTATO che: 
1) Nella via Roma dall’intersezione con vicolo Manzoni in poi,  è vigente il divieto di sosta generico con validità 

8,00-20,00; 
2) dall’esperienza dell’anno precedente, la sosta delle autovetture nella strada suddetta ha causato 

problematiche alla circolazione stradale dovute al  restringimento della carreggiata con impossibilità di 
procedere alla rimozione dei veicoli al di fuori degli orari sopracitati; 

RITENUTO, per quanto sopra, di istituire il divieto di fermata che comporta di diritto l’applicazione della citata 
sanzione accessoria; 
VISTI gli artt. 5, comma 3, 6, comma 4, lett. d) e 7 comma 1 lett.a) del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 ; 
 VISTO il Regolamento di Esecuzione del nuovo Codice della Strada emanato con D.P.R. 16.12. 1992 n. 495; 
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 
ORDINA 

Per i motivi citati in premessa 
1) In data 24/11/2017 

a) dalle ore 8,00 e successive 36 ore  è vietata la sosta di qualsiasi tipo di veicolo in Reg. Pupurruju, 
nell’area antistante la piscina Comunale e nella via Europa,  nel tratto compreso tra la via S. Leonardo 
e la via Toufani e la S.S. 128 bis, eccetto che per gli autocaravan; 



Ordinanza SETTORE AMMINISTRATIVO n.200 del 20-11-2017 COMUNE DI OZIERI 
 

Pag. 2 

b) dalle ore 8,00 è vietata la sosta per gli autocaravan nel piazzale retrostante la casa Comunale e 
nell’area adiacente la  via Gramsci denominata “Pincetto”; 

2) In data 25/11/2017 
a) dalle ore 8,00 è vietata la sosta di qualsiasi tipo di veicolo  nella p.zza Vitt. Emanuele, via Don P. Satta, 

via Reg. Elena dall’intersezione con vicolo Asproni in poi, via Lamarmora dall’intersezione con la via S. 
Pellico in poi, via Tempio fronte scalinata di via N. Sauro, piazzetta Mannu, via G.M.Angioj, via 
Ferracciu, p.zza S. Lucia, via Grixoni, p.zza E. d’Arborea, via Volta, via P. Tola, p.zza Duchessa Borgia, 
p.zza S. Sebastiano limitatamente agli spazi adibiti alla installazione dei gazebo e delle toilette 
pubbliche; 

b) dalle ore 16,00 fino alla fine delle manifestazione è vietata la sosta di qualsiasi tipo di veicolo nella 
Piazza Garibaldi nel tratto antistante il negozio Manunta e dalla Casa dei Combattenti  in poi in 
entrambi i lati,  piazza C. Pompedda, via Amsicora da via Tripoli in poi,  p.zza S. Francesco, via Roma 
dall’Ex Teatro De Candia  in poi,  p. zza C. Alberto, via Grixoni in entrambi i lati, via Vitt. Emanuele, 
piazza S. Lucia, via Mercato, via Reg. Margherita, via L. Tola, via Ferracciu; 

c) dalle ore 17,00 fino alla fine delle manifestazione è vietato  il transito  di qualsiasi tipo di veicolo, ad 
eccezione dei veicoli impegnati nell’organizzazione, nelle seguenti vie e piazze: Piazza Garibaldi  dalla 
Casa dei Combattenti  in poi ,  piazza C. Pompedda,  via Roma dall’ex Teatro de Candia in poi, via 
Lamarmora, p. zza C. Alberto, piazzetta Mannu, via Reg. Elena, P. zza S. Lucia, via Reg. Margherita, via 
Vitt. Emanuele   p.zza Vitt. Emanuele, via Grixoni; 

d) dalle ore 14,00 fino alla fine della manifestazione è vietata la sosta di  qualsiasi tipo di veicolo nella  via 
F.lli Rosselli ambo i lati ad eccezione dei veicoli adibiti alla somministrazione di alimenti e bevande; 

e) dalle ore 18,00 alle ore 24,00 è disposta la direzione obbligatoria a destra verso la via S. Gavino per i 
veicoli provenienti da via G. Cocco e a sinistra per i veicoli provenienti da via B. Sassari; 

3) è istituito il divieto di fermata di qualsiasi tipo di veicolo nella carreggiata adibita alla scorrimento dei 
veicoli nella  via Roma dall’intersezione con il vicolo Manzoni in poi; 

4) in caso di violazione ai divieti di sosta indicati ai precedenti punti 1) 2) e 3) è disposta la rimozione dei 
veicoli; 

5) i varchi di accesso al centro storico, come indicato nell’allegato alla deliberazione n. 169 del 14/11/2017, 
devono essere costantemente presidiati per l’eventuale rimozione dei manufatti - installati per  impedire 
l’accesso dei veicoli-  che si rendesse necessaria per garantire adeguatamente l’esodo delle persone e dei 
veicoli di soccorso in caso di emergenza per tutta la durata della manifestazione;  

6) Il  Corpo di Polizia Locale e la Forza Pubblica in genere, sono   incaricati della vigilanza sull’osservanza del 
presente provvedimento;  

7)  Il Servizio Manutenzioni del Settore  Tecnico Comunale è incaricato dell’apposizione della prescritta 
segnaletica stradale di “sosta vietata”  48 ore prima dell’inizio del divieto nonché  i segnali di preavviso e 
deviazione nelle strade di accesso alla piazza C.Alberto ( precisamente via Tempio - via Manzoni – Largo 
Gioberti – via Parini – via Sulis - via Reg. Elena)  e alla piazza Vitt. Emanuele ( precisamente via Cavour – 
piazza Duomo – p.zza Duchessa Borgia); 

8) Copia della presente deve essere trasmessa alle Forse di Polizia presenti nel territorio, all’Associazione di 
Protezione Civile LAVOZ, alla Compagnia Barracellare; 

9)  A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse, potrà 
ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al  T.A.R. di Cagliari; 

10)  In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D. Lgs.vo n. 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni, 
può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse all’apposizione della segnaletica, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 
del regolamento approvato con D.P.R. n. 495/1992.             

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE 

                   Vincenza Meridda Dott. Volpe Antonello 
 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  
Lì    _____         
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Piras Marina 
 


